Türkler İslamiyet' e girdikten sonra itikat, ibadet ve sosyal ilişkiler konusundaki

düşünce ve eylemlerini İmam-ı Azam Ebı1 Hanife'nin düşünce sistemine göre

düzenlemişlerdir. Hicri dördüncü asırda İslam dünyasının muhtelif bölgelerinde üç

önder ortaya çıkmıştır. Bunlar Mısır'da Tahavi (ö. 321/933), , Irak'ta Eş'ari (ö.

324/936) ve Orta Asya'da Miiti.irldi (ö. 333/944)'dir. Bu alimierin akla ve vahye

yönelik sistemli bakış açıları ile kendi dönemlerindeki fıkri ve dini düşüncelerde

ortaya çıkan · problemleri halletmeye çalıştılar. Bu iilimlerden İmam Miltüridi

sadece Türk kültür muhitinin yetiştirdiği büyük bir bilgin olarak kalmamış, fV/X.

başlangıcında Ebu Hanife'nin takipçiteri arasında Eba Ahmed el-Iyazl ve eş-Şeyh

Ebi'I-Kasım el-Kasım'dir. 1 Matüridi'nin İslam düşüncesinin gelişmesinde önemli

rolü olmuş, hem İslam itikadına, hem de İslam fıkhına önemli katkısı olmuştur.

Matüridi'nin yıldızı Samanilerio yönetimlerinin güçlü olduğu döneminde parladı.

Samaniler 261-389/874-999 yıllan arasında İran'ın bütününe hakim olmuşlardı.

ilim ve edebiyat adamlanın himaye ettikleri için, ülkeleri ilml çalışmalar adına iyi

bir zemin teşkil ediyordu.2

Matüridl, İmam ismini almaya layık Hakim es-Semerkandi (340/951), Ebu'I­

Hasen er-Rustugferıi (ö. 345/956), Ebu'1-Leys el-Buhan (ö. 4/1 O. asnn ikinci

yansı), Ebu Muham.med,_Abdülkerim b. Musa el-Pezdevi (ö. 390/999) gibi büyük

ilimleri de yetiştirmiştir. İmamlan Matüridi'ye büyük bir sevgi ve saygı ile bağlı

olan bu alimler, İmamlarının görüşlerini kuvvetlendirerek izah etmiş ve yaymaya

1 Menkubers b. Yalınkılınç en-Nasıri, en-Nuru'l-lômf ve burhtinu's-satı' fi şerh-i akaidi't­
Tahcivf, Şehid Ali Paşa Ktp., Nu: 1736, İst tar: 648, 113 b-114a.

Mattiridi kelam ve fıkıh alimleri ve eserleri; Sadru's- Şeri'a (747 / I 346); Ta 'di/u 'l­

U/um, İbnu'l-Hümam (86111457); el-Müsiiyere ve Hızır Bey (863/1458) e/­

Kasfdet 'n-Nuniye fi '1-Akaid diğer Hanefi-Matüridi kelam ve fıkıh alimleri ve

eserleri olarak söylenebilir. Bu alimierin gayretleriyle zirveye ulaşan kelam

ilmiıi'in, VIIIIXIV. asırdan itibaren duraklama dönemine girdiği kabul edilir.

Alparslan, İmaını Azam'ın Bağdat'taki türbe ve camiinin tamiri ile bir Hanefi

~tme faaliyetleri devarn etmiştir. 1

Anadolu Selçukluları hakimiyetleri altına aldıkları toprakların neredeyse

tamamında medreseler inşa etmişlerdir. Anadolu'da en eski ünlü medreseler on

ikinci yüzyılın ortalarında Danişmend'li Yagıbasan tarafından Niksar' da

552/1157'de yaptırılan Yagıbasan medresesi ile yine aynı yüzyılın sonlarında

Konya'da Altun-Aba tarafından 598/1202'da yaptırılan Altun Aba Medresesidir?

Medreseterin tamamına yakını XIII. Yüzyılda inşa edilmiştir. Bu medreseler;

Hisarardı Medresesi (Afyon XIII. yy.), Halkalı Medrese (Akşehir 1250), Atabey

Armağan Medresesi (Antalya 1239), Mübarizeddin Ertokus Medresesi (Isparta

1224), Kalehisar Medresesi (Çorum XIII.

bulunduklan bölgelerin tasavvuf anlayışlannı Anadolu'ya taşımışlardır. Bunlar

genel olarak dönemin ilim merkezi olan şehirlerini tercih etmişler, sürekli veya

belli bir süre buralarda ikamet etmişlerdir. Bunlardan önde gelenleri; Evhadüddin

Kirmfuıi (ö. 63411237), Mevlana Celaleddin Rumi (ö. 671/1273), Şeyh Necmeddin

Daye (ö.654/1256), Ahi Evran (ö. 659/1261), Sadreddin Konevi (ö. 673/1275),

Fahreddin Iraki (ö. 682/1283), Müeyyedü'd-Din el-Cendi (ö. 691/1292), Sadüddin

Fergam (ö. 699/1300), Baba İlyas (ö. 637/1240), Hacı Bektaş-ı Veli (ö.668/1270)

gibi şeyh ve dervişlerin halk üzerinde önemli derecede nüfuzu ohnuştur?

Özellikle Mevlana Celaleddin Rumi, Ahi Evran, Baba İlyas ve Hacı Bektaş-ı Veli

gibi toplum nezdinde kabul gören ariflerin Anadolu halkının düşünce yapısı

üzerinde önemli etkisi olmuştur.

Bu ifadeden anlaşılacağı üzere

Matüridilik artık bu yıllarda sistemli bir ekol olarak kendini Bağdat gibi itim

merkezlerinde kabul ettirmiştir. 5 Menkubers (ö.652/1254), et-Tahavf Akfiidi 'ne

yazdığı şerhte birçok konuda Ebu Mansfu Matüridi'nin eserleri6 yanında Ebu'l­

Muin en-Nesefı'nin (ö. 508/1114), Tabsırôtü 'i-Edille Ff Usu/i'd-Dfn ve-I-Usul (el­

Umde/, Hakim es-Semerkandi (ö. 343/953); es-Sevôdu 'l-A 'zam, Siraceddio el-U si

(ö. 575/1179); el-Emôlf, es-Sabuoi (ö. 580/1184 ); el-Bidtiye fi Usuli'd-Din gibi

Matüridiyye Akaidine ait eserlerine de yer vermiştir.8 Bunlar içinde Ebu'I-Berekat

en-Nesefi, Matüridi düşüncenin Mavera9nDebir'den batıya doğru yayılmasında

ı Tülbent sanlmJş kenarsız Horasan Türkmen börkü. Bkz. Esin Emel, "Börk" , DİA,
Ankara: TDV, 1992, c.